
 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  
 

Ponchione/Ufficio Affari Generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 
 

 
PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 121 del 09/12/2022 

 
 

Oggetto: SECONDO AGGIORNAMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE DELLE 
PROCEDURE DI ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI PER IL BIENNIO 2022-
2023.           

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1329 del 9 dicembre 2020, concernente la nomina del 

Direttore generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Valle d’Aosta (ARPA) 

nella persona del sottoscritto, in esecuzione della deliberazione di designazione della Giunta regionale n. 

1329 in data 9 dicembre 2020, per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2025; 

 

vista la legge regionale di riforma della disciplina dell’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente 

(ARPA) della Valle d’Aosta in data 29 marzo 2018, n. 7, con particolare riguardo all’articolo 10 

concernente le funzioni del Direttore generale; 

 

richiamato il d.lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, con riguardo all’articolo 21, comma 6, 

che impone alle stazioni appaltanti una programmazione biennale delle procedure di acquisizione di beni 

e servizi di valore pari o superiore a 40.000 euro IVA esclusa da espletarsi o in forma autonoma o 

mediante le Centrali Uniche di committenza; 

 

richiamato il proprio precedente provvedimento n. 90 in data 2 settembre 2022 con il quale è stato 

aggiornato il programma ARPA delle procedure di acquisizione di beni e servizi per il biennio 2021-2022 

approvato con provvedimento n. 45 in data 30 maggio 2022; 

 

rilevata da parte dell’Ufficio Affari generali, sentite anche le Sezioni e i Responsabili Unici del 

Procedimento (RUP) interessati, l’esigenza di aggiornare nuovamente la programmazione in relazione a: 

- modifica di taluni elementi relativi alla seguente procedura già programmata (e per la quale 

è già stato disposto di attivare la gara): fornitura e posa di un gascromatografo SP 



 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  
 

Ponchione/Ufficio Affari Generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 
 

ME/Purge and Trap/triploquadrupolo. Aggiornamento proposto dalla Responsabile della 

Sezione Laboratorio - RUP, in relazione all'aumento generalizzato dei prezzi, che avrebbe 

determinato una revisione in aumento dell’importo a base di gara, e all’intervenuta 

dismissione per guasto di un altro strumento, da sostituire con estrema urgenza, per cui si 

è valutato di puntare, anche per motivi di economicità, all'acquisto di un usato 

ricondizionato disponibile nel breve; 

- inserimento di due procedure di affidamento di appalti di fornitura di prodotti e di servizi 

informatici; 

- l’aggiornamento dello stato di attuazione del programma, e di altre informazioni (figure di 

supporto e fonti di finanziamento), 

come da prospetto allegato che forma parte integrante del presente provvedimento; 

 

considerato pertanto di aggiornare il programma delle procedure di acquisizione di beni e servizi di 

importo pari o superiore a euro 40.000,00, IVA esclusa, in linea con la pianificazione di cui al 

bilancio agenziale 2022/2024; 

 

visto l’articolo 17 della legge regionale 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del 

controllo sugli atti dell’ARPA ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al 

controllo preventivo da parte della Giunta regionale; 

 

ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in relazione all’esigenza di dare 

corso all’attuazione degli aggiornamenti disposti per il 2022, tenuto conto degli ordinari tempi 

istruttori come combinati con le stringenti regole contabili di riferimento e alla pronta attivazione 

delle richiamate procedure; 

 

DISPONE 

 

1. di approvare il secondo aggiornamento della programmazione agenziale delle procedure di 

acquisizione di beni e servizi di valore pari o superiore a 40.000 euro IVA esclusa, per il 



 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  
 

Ponchione/Ufficio Affari Generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 
 

biennio 2022-2023, approvato con proprio provvedimento 45/2022 e aggiornato con proprio 

provvedimento 90/2022, come da tabella allegata al presente atto quale parte integrante; 

2. di dare atto della compatibilità finanziaria del fabbisogno così approvato rispetto alle previsioni 

contenute nel bilancio previsionale dell’Agenzia; 

 

3. di stabilire la pubblicazione del presente provvedimento, nonché della programmazione 

agenziale aggiornata, sul sito istituzionale (Sezione “Amministrazione trasparente”) e, con 

riferimento alla sola programmazione aggiornata, nell’apposita sezione del sito 

dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici (Osscp); 

4. di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente atto; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della 

Giunta regionale ai sensi della legge regionale 7/2018.   

           

          Il Direttore generale  
      Igor Rubbo 

 
 

 
 
 


